UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTCNTTTT

V/v cảnh báo giả mạo lấy cắp thông tin

tài khoản người dùng Hộp thư điện tử

công vụ tỉnh Lai Châu

Lai Châu,  ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Vào hồi 09h29 phút, ngày 11/3/2021 qua công tác theo dõi hệ thống Thư

điện tử công vụ tỉnh Lai Châu, Sở Thông tin và Truyền thông phát hiện trên hệ

thống Thư điện tử công vụ tỉnh Lai Châu (http://mail.laichau.gov.vn) có nhận

được thư điện tử từ địa chỉ Держлікслужба у Хмельницькій області"

<dls.km@dls.gov.ua> với nội dung cụ thể như sau:

Qua phân tích, Sở Thông tin và Truyền thông nhận thấy đây là hành vi giả

mạo Thư điện tử nhằm chiếm đoạt thông tin (tài khoản hộp thư công vụ, tài

khoản bí mật cá nhân,..) của người dùng trong hệ thống Thư điện tử công vụ

tỉnh Lai Châu. Để chủ động phòng ngừa, Sở Thông tin và Truyền thông khuyến

cáo đến các cơ quan, đơn vị và người dùng hệ thống Thư điện tử công vụ tỉnh

Lai Châu một số nội dung sau:

1. Đây không phải là thư đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông cũng

như của bộ phận quản trị hệ thống Thư điện tử công vụ tỉnh Lai Châu gửi.

2. Đề nghị tất cả người dùng không làm theo yêu cầu (Nhấn vào đây để

cập nhật - cung cấp thông tin họ tên, thông tin tài khoản, mật khẩu,…).

http://mail.laichau.gov.vn/

3. Đề nghị người dùng thay đổi mật khẩu, cảnh giác khi nhận được thư có

nội dung tương tự như trên và khi nhận được những thư có nội dung lạ thì liên

hệ ngay Sở Thông tin và Truyền thông hoặc bộ phận quản trị để được hướng

dẫn, xử lý kịp thời.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Tầng 7, Nhà D, khu hợp khối Hành chính

- Chính trị tỉnh Lai Châu.

- Bộ phận quản trị hệ thống: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền

thông. ĐT: 02133.798.788; Di động: 0972 862 268 (Đ/c Quang).

- Địa chỉ thư điện tử tiếp nhận phản ánh: hotro@laichau.gov.vn

Trên đây là nội dung cảnh báo Thư giả mạo lấy cắp thông tin tài khoản

người dùng hệ thống Thư điện tử công vụ tỉnh Lai Châu. Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị và người dùng quan tâm triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

- Trung tâm CNTT&TT;

 - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

mailto:hotro@laichau.gov.vn

		2021-03-12T14:23:50+0700
	Nguyễn Minh Hiệu

		2021-03-12T14:55:09+0700

		2021-03-12T14:55:09+0700

		2021-03-12T14:55:09+0700

		2021-03-12T14:55:09+0700